malunt contēnere plēriq̄ q̄ discere. Si q̄s i hac interpretatiōe voluerit aliqd̄ rep̄hende re: interrogat hebreos: suā cō sciētiā recolat: videat ordinē textūq̄ sermonis: et tūc no stro labori si potuerit detra hat. Ebicūq̄ ergo astericos. id est: stellas radiare i h volu mine viderit: ibi sciat de he breo addituz quod in latinis codicibus nō habetur. Ubi vero obelus: trāsversa scilicet virga: p̄posita est: illic signat quid septuaginta interpretes addiderūt: v̄l ob decoris gra ciātiā: vel ob spirituſanci au toritatē: licet in hebreis vo luminibus nō legaſ.

Finit primus plogus.

Incipit sc̄ds plogus sc̄ti Hieronymi i librū dībre haiomī: qui est paralipomenō: quod nos dicere possim̄ v̄ba die rū: ab eo ex hebreo in latinuz translatum.

**S**i septuaginta in terpretum: pura: et vt ab eis in gre cum versa est edi dīo p̄maneret: sup̄flue me mi e Chromati episcoporum san ctissime atq̄z doctissime ipelle res: vt tibi hebreā volumina s latino sermone trāsserē. Qd̄ enim semel aures hoīm occu pauerat: et nascentis ecclie ro borauerat fidem: iustum erat etiam nostro silentio compro bari. Nūc xō cū p̄ varietate regionū diuersa ferāt exēpla ria: et germana illa antiquaq̄z trāslatio corrupta sit atq̄z vio n̄lata: n̄ri arbitrij puritas. aut o et plurib̄ iudicare qd̄ verū sit: p̄ aut nouū op̄ in veteri opere q̄d̄dere: illudentibusqz iudeis cornicum (vt dicitur) oculus p̄figere. Alexandria et egypt in septuaginta suis Helichiu laudat autore. Constantinopo lis v̄sq̄ atiochā luciani martyri exēplaria p̄bat. Medie et inter has puincie palestinos codices legunt. i. palestina cōpositos: palestina puincia est asie: de qua dicit Isido. etymol. xiiii. Palestina puincia phillistīm metropolim habuit: que nūc ascalon dicitur. hūc ab oriente mare rubrum occurrit: a meridiano latere iudea exiplitur: a septentrionali plaga tyriorum finibus claudiūt: ab occasu egyptio limite terminatur. y Quos ab origine elabozatos: id est cum magno labore cōpositos. sicut supra dictum est in prologo Iosue super litteram illam: Ut pro grecorum hexaplois tē. et super litteram illaz: Cur originem mirant tē. z Eusebius in libro illustrū viroz. Eusebius cesare palestine episcopus in scripturis diuinis studiosissimus: et bibliothece diuinū cū Pamphilo martyre diligētissim⁹ pue stigator edidit infinita volumina. Idem cesariensis episcopi necessarius tanto bī bliothece diuino amore flagranit: vt manim partem originis voluminū sua manu descriperit: q̄ v̄sq̄ hodie in cesariensi bibliotheca habentur. Tripharia.

quibus oculi configūtur: cum occasiōe hu s̄is gaudij subtrahuntur. s̄m hoc construe litterā: Tu putas nostri arbitrij eē nouuz opus. i. nouā translationē. Condere. in q̄ sint addita ea que deficit in translationē lxx. et sic debeā configere oculos cornicū: vt dicitur in vulgari p̄ouerbio. id est occa sionē gaudij de defectibus nostris subtra here. Judeis illudentibus: illudendo nobis im properantib⁹ p̄ ita detruncatā et fal sam biblia habeamus. defectus eīm biblie sunt quasi quedā forami: a p̄ que videt q̄ nostra biblia est corrupta. si ḡ defect⁹ sup̄pleant: foramia obstrūtūt et sic quasi cornicū. i. emuloy oculi p̄figunt: q̄ nihil vte rius qd̄ despicerē valeant intuent. vnde v̄lus. Lumīa cornicis fodis: obturās ini micis Rimas: ne videant qd̄ lacerare que ant. Si rimas admis: nō figūt lumina ri mis. Nec tūc deridet: nil q̄ turpe vident. Sic igit̄ oīdit p̄ translatio sua est necessaria ppter nouarū translationū repugnātiaz et diuersitatē. s. diuersa cōtinentiā: et exemplificat qd̄ p̄us dixerat: p̄ sc̄z p̄ varietate regionū diuersa ferūt exemplaria. cum dicit: r Alexandria et egyptus. ille due regiōes q̄ expositae sunt. s. in ep̄la ad Paulinū. s In septuaginta suis id est sibi accepti et q̄si appropriat: q̄z alio rū translationes nō recipiūt. t Helichiu laudat autore. q̄ ipsi exemplaria habet in auctē q̄ ipē transstulit de. lxx. editionē: nō tūc immediate. dicit em Hiero. in lib. illu striū viroz: p̄ helichius cesaree v̄bis eīs plurimo labore corruptā bibliotheca ori genis et pamphili in mēbranis instaurare conatus est. In opusculo de vocabulis bī bīle inuenies qd̄ est mēbrana. v Constantinopolis ysq̄ anthio. lucia. martyris exemplaria p̄bat. Constantinopolis dī: qualī cōstantini polis. i. ciuitas quā troacie v̄rbē Constantin⁹ ex suo noīe instituit. Antiochia metropolis est regni antiochi: sicut p̄t̄ in textu. i. Dacha. iii. Lucianus sicut ait Hieronym⁹ in libro il lustriū viroz: vir ditissim⁹ antiochene ecclie presbyter tantū in scripturarum stu dio laborauit: vt v̄sq̄ nūc quedam exemplaria scripturarū luciana nūcupent: p̄sus nichomedie ob confessionem christi. x Ad die inter has puincie palestinos codices legunt. i. palestina cōpositos: palestina puincia est asie: de qua dicit Isido. etymol. xiiii. Palestina puincia phillistīm metropolim habuit: que nūc ascalon dicitur. hūc ab oriente mare rubrum occurrit: a meridiano latere iudea exiplitur: a septentrionali plaga tyriorum finibus claudiūt: ab occasu egyptio limite terminatur. y Quos ab origine elabozatos: id est cum magno labore cōpositos. sicut supra dictum est in prologo Iosue super litteram illam: Ut pro grecorum hexaplois tē. et super litteram illaz: Cur originem mirant tē. z Eusebius in libro illustrū viroz. Eusebius cesare palestine episcopus in scripturis diuinis studiosissimus: et bibliothece diuinū cū Pamphilo martyre diligētissim⁹ pue stigator edidit infinita volumina. Idem cesariensis episcopi necessarius tanto bī bliothece diuino amore flagranit: vt manim partem originis voluminū sua manu descriperit: q̄ v̄sq̄ hodie in cesariensi bibliotheca habentur. Tripharia.

a **T**ripharia i. triplici. a tris qd est tres et phares diuissio: quia in tres partes diuisa. b **Q**uartuor editionū s. Lxx. symmachī: aq̄ le et theodotionis. vide illa loca pro logi Josue de quib⁹. s. p̄tio facta ē mentio. c **L**e ḡione singula x̄ba describes. in exaplois i qui bus l̄a vni trālatoris scribebat ex aduerso contra litterā alterius.

d **U**t vñ. s. trālator. e **D**is sentiens. ab aliis. f **C**eteris inter se sentientib⁹ ar. i. rep̄fēsi bilis ostendat: et in q̄ plures cōsen serint q̄lī verū et immutabile cōseatur: et nō solū vbi q̄ttuor exemplaria cōpositū. g **S**ed qd maioris audacie est t̄c. l̄a plana est. qd sit astericus. qd obelus: inuenies. s. in illo prologo: Desiderij mei t̄c.

h **S**i igit̄ alijs t̄c. Hic arguit q̄ latini debent suā trālationē libēter recipere. Et primo p̄ locum a simili dices: Si igit̄ alijs licet. origeni scz et alijs. s. dictis. i **N**ō tene. immutabiliter. k **O**d semel suscepit. s. trālationem. Lxx. i. si li cuius eius post trālationē veterē quaz semel acceperāt et approbauerāt no uas trālations facere. l **E**t p̄ septuagī. cel. stinens ponit pro contento. meibonomia est. i. post trālationē. lxx. qui s̄m Augusti. in cel lis singulis transtulerūt: sed nō s̄m Hieronymum qui ait: m **Q**ue vulgo. i. vulgariter. n **S**ine autoore. aliquo de his mentionē fa ciente. o **I**actantur. i. iactanter asserunt. lugubia enī est asserere qd nulla probari potest auctoritate. vñ latenter inuehitur cōtra Aug.

p **S**ingulas cellulas aperu ere. id ē singulas editiones facere: in quibus addiderūt aliqua trālati oni. Lxx. et hoc est quod sequitur: q **H**ocoz in ecclesijs legitur. Id est in regionibus. s. primo me moratis. r **O**d septuagi. ne. Id est qd quasi nesciētes in sua edi tione omiserunt. s **C**ur me nō suscipiat latini mei. quasi dice ret: bene possunt suscipe: ex quo dī ce ecclesie nouas trālations alio rum interpretum suscipere. Deinde arguit per locuz ab auctoritate q̄ re cipienda fit tanq̄ autētica: quia est hebreoz et apostolorū et euāgelista rum auctoritatib⁹ confirmata. vnde dicit: Cūr me nō suscipiant lati ni mei. q̄ sum latinus sicut et ipsi. e **H**ui inuiolata editione ve teri. hoc dicit p̄tra Origenē qui in trālationē. Lxx. miscuit theodotiois editionē: et sic vtrāq̄ corruptit.

v **I**ta nouā condidi ut labo rem meū. i. editionē mēa a me la boriole compositā. x **H**ebreis et qd his maius ē aplis au. co. Apostoli enī multa dixerūt de veritate hebraica q̄ nō inueniunt. i. Lxx. translationē q̄ possunt inueniri in li bello q̄ ip̄e fecit de optimo gene re interpretandi: et hoc est qd dicit: y **S**cripsi nup̄ librū de opti mo genere t̄c. quedaz epistola est quā scripsit Hiero. ad Pāmachiū de optimo genere interpretādi in q̄ scribunt omnia exempla que ponā tur hic: